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A világháború hőseinek emlék­
ünnepe. Emlékmű-avatás.

Baja város lerótta adósságát a 
világháború elesett bajai hősei iránt. 
Díszes emlékoszlopot emelt emléke­
zetükre a Déry parkban. A magas* 
bameredő márványoszlopot hatal­
mas kard díszíti ; Attila kardja — 
egyébként is az emlékmű anya teá­
val, nemes arányaival hat ; tömege 
lenyűgöz, égbelörő lendülete maga- 
beszállásra késztet.

Baja város polgársága méltó volt 
elesett hőseihez, méltó volt önma­
gához, amikor közadakozásból — 
tisztán önerejéből tökéletes és ab­
szolút művészi értékű emlékművet 
állított hős gyermekeinek, — kik a 
világ négy táján alusszák — sok he 
lyütt jeltelen sírokban — örökké- 
tartó álmukat.

Az egész város ünnepet ül.
Baja város egész társadalma — 

osztálykülönbség nélkül a hősök 
emlékének szentelte eg.sz vasárnap­
ját. A templomokban mindenütt is­
tentiszteleteket taríotlak, a belváro­
si templomban Lovas Andor kántor 
saját zenésitett költeményét énekelte 
a hősök emlékezetére.

Lobogódiszben a város.
Az. ünnepélynek gyönyörű napos 

idő kedvezett. A házakon zász ókat 
lengetett a halk őszi szellő. A Déti 
kertre néző Nemzeti Bank épületét 
függő szőnyegek díszítették; itt ott 
virágcsokor ékeskedett az ablakok­
ban.

Hadizászlók.
Az ünnepélyre á Magyar Királyi 

Hndimuzeum átengedte a zohibtíti 
23, a sza badkii 6-os és a 30 aS 
honvéd gyalöge/red gblyólépte zász- 
lait, melyeket Barcsay-Amant Zol­
tán főhadnagy, múzeumi osztály­
vezető, d Szent Sir Lovagrend tagja 
hozott le.

A zászlókat vitéz Szabó Gábor 
Vezetésével Müller Antal, v. Kara 
János és Halmos Géza fröntharco 
sok vették át diszszakasz elén. Aé 

átvétel alatt a honvéd zenekar A 
Hymnuszt látszotta.

Az átvétel délelőtt tíz órakor 
történt a városházán; onnan a front­
harcosok diss/Akasza a zás/.lókkal 
együtt a Központi Szálloda udvarán 
levő gyülekezési helyre ment.

’ Az ünnepélyre a frontharcosok 
négyes sorokba tömörülve — mint- 

i egy ötszázan — Hódsághy Béla, 
dr. Major József és vitéz Kalocsai 

j Ödön sz ázados vezetése alatt — 
j elükön a honvéd zenekarral vonul- 
I tak fel.

Hadserek, hatóságok, testületek, intézetek 
és iskolák, cserkészek, leventék.

egyesületek
Dr. Walkó Lajos ny. miniszter, 

I orsz. képviselő, dr. Schóber Béla a 
! Magyar Nemzeti Bank vezérigazga- 
1 tója, főrend is eljöttek az ünne- 
5 pélyre. A helybeli tisztikar Leslyán 
I János alezredes, állornáSparuncsnok 
I vezetésévei teljes létszámban megje­

lentek. A vármegye küldöttségét 
Scherer Rezső főjegyző vezette, 
Baja város tisztikara dr. Borbiró 
Ferenc polgármesterrel az élen je­
lent meg; a pénzügyigazgatóság ré­
széről Radeczky Ágoston min. ta­
nácsos pénzügyigazgaió, Halmay 
József pénzügyi főtanácsos, p. ü. ig. 
helyettes, Rauschmann József főfel­
ügyelő vetlek részi. Az összes többi 
hatóságok is képviseltették magukat.

Az iskolák részéről mintegy két- 
| ezer fiú és leány vontlll fel a teljes 
| tanári kar vezetésével.

A dalárdái Major József ny. pénz- 
! ügyigazgat , . miniszteri -tanácsos, 
| elnök vezette; az énekel Herr György 
i karnagy dirigálta. A „Hősök" című 
avató dallal emelte az ünnepély 
lelkes hangulatát.

Az összes diákok és a közönség 
által énekelt „Hiszekegyei" és a 
„Hymnuszl" Lovas Andor kántor 
vezette.

Zőszlótrdő.
Az összes zászlókat az Emlékmű 

közvetlen közelébe helyezték el; 
jobbról, balról egy egy hatalmas 
megyei és városi zászló foglalta ke­
retbe a zászlóerdői.

Az ünnepély műsora.
Az ünnepély közvetlen megkez­

dés* előtt a honvéd zenekar kuruez 
ábrándokat rtiúzsikált hangulatosan; 
majd előlépett a helybeli helyőrség 
kürtöse a vigyáz jélet fújva nyitotta 
meg az ünnepélyt

A harctéri zászlókat az emlékmű 
két oldalán helyezték; minden zászló­
tartó mellett egy tiszt és egy legény- 

| ségi állományú frontharcos állt.
A megye és város zászlóját az 

I Emlékmű talpazatánál tartották a 
, megye és város diszbeöltözött hajdúi.

felvonulása.
Hódsághy Béla ünnepi 
szónok beszéde.

Mélyen tisztelt ünneplő 
Közönség!

Ezer kilencszáztizennégy — Ezer- 
kilencszáztizeunyolc! Áhítatot érzek 
és döbbenet harangozik lelkembe. 
A fönség, mely betöltötte és iölénk 
emelte ezt a kort, mélységes lebo- 
rulásra készt. Az áldozat, melytől 
megrészegült és véres tivornyákban 
gyűrte maga alá az embert, most 
is visszariaszt.

Emlékezzünk !
A négy esztendő, ahogy akkor a 

lelkembe öleltem, ahogy a lábunk 
elé terülközöll útnak és sorsnak, 
hangulattá finomult azóta. Nincsen 
ágyutalpa és nincsenek mennydör­
gései. Mint az őszi borulás, szürkén 
és súlytalanul úszik az. órák felett. 
Emlék az egész, talán pillanatnyi 
szorongás, talán könnycsep olykor, 
melynek apró felülete csak annyit 

i tükröz, amennyi egy gyöngyszembe 
belefér

Hol van már a négy év lenger- 
sok iszonya ? Hol a felszított len­
dület és hol a leroskadt elmúlás ? 
A hadak utján józan igyekezettel 
vonszolja hétköznapi szekerét az 
élet és a rögökön, ahogy rájuk fe- 
ketült a halál, apró lándzsákkal fu- 
rakodik a napra a zsendülő fűszál.

A nyomokat eltakarította az idő.
A {eltépett televény nem emlék­

szik a nagy infertiora, melyei a há­
tára égetett és húsába robbantott a 
vérszomjas őrület. Az anyák hal­
kabban ejtik ki a hősök nevét. A 
gyászt megkopoglatta a megszokás 
és a szerétét máladozik a lúgban, 
amelyet körülönli a megfagyott ke 
gyélet.

Bizony, itt aZ ideje a kőnek, a 

bronznak. Valaminek, ami nemcsak 
betű, történelem, amiben a törvény 
szerűségek útvesztőin túl a líra él, 
a kimondhatatlan, a felmérhetetlen. 
Az erőben a lélek. Az áldozatban 
a hit. A bukásban a megtisztulás. 
A humánus minden mozdulatában 
példásan emberi.

Itt az ideje, hogy (visszanézzünk 1
A magyar végzet ezeréves utján 

lehetnek törések, zökkenők. A tör­
ténelem sodra változó erővel mos­
hatta, mélyíthette a medret, .ame­
lyet egy nemzet élete, hite, akara­
ta, kultúrája és kardja ágyazott a 
Kárpátok alá. Lehetnek zátonyai 
ennek a lélekáramlásnak, kénysze­
rű apályai. Az egység azonban — 
mely egy ezredévet fogott össze, 

: hiidetelt a történelem annyi váltó- 
I zatán át egyformán és sorsosan a 

magyarnak, ez a nagy egység ma 
is hiánytalan. Kell, hogy az legyen! 
Kell, hogy az a nemzedék, melyet 
Trianon álkos örökével lökött útjára 
a végzet, legalább annyit érezzen 
visszafelé, amennyit élőre néz.

Emlékezzünk I
Lassan húsz éve már. A nyári 

nap arannyal öntötte végig a me­
zőt. Beért a vetés. A világ úgy 
fürdőit a bőség békéjében, mint a 
patakban a gondtalan gyerek. Ak­
kor történt.

Ezerfelői indult el az ember. Ezer 
utón vitte őt az őrület, hogy gazda­
sági és szociális, faji és társadalmi 
kérdések felkavart sodrából a tisz­
tulás igézetével szakadjon egy vi­
lágrengés katasztrófáiba.

Aztán kigyultak a hekatombaák.
A földre iszonyodott pokol der- 

medten állt meg a nagy próba vérző 
: katonái előtt. Sohasem volt testvé- 
i ribb arca embernek és fenevadnak, 

de glória sem égett soha úgy a 
homlokán. Szinte maga fölé nőtt az 

i ember. Szárnyai nőttek s a rnarti- 
romság lázas önkívületében királyi 
bőséggel áldozott a halál oltárán.

Ó, hol a szó, melynek zengése 
együtt szárnyal a harcok mámorá- 

; val ? Hol a hang, oly érces, mint 
az ágyú, oly fátyolos, mint a ható­
dok jajszava ? Hol a képzelet, mely 
Burgtól a verduni dombokig éli a 
terűétől ? Hol a szin, a gyöngyöző 
véré ? Hol a gondolat, mely méltón 
ünnepelhetné hétszázezer élet hall­
hatatlan örökét ?

Hiába hirdeti azóta a másnapos 
■ józanság, hogy H nagy Kart nétn á 
| mi harcunk volt. A magyarság tör-
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ténelmi érdekeit nem éiinlette és a 
magyar lélek talányok közt há­
nyódva idegenül vergődte végig 
megpróbáltatásainak legnagyobbikát.

Hát én azt mondom, a magyar 
végzet tragédiát s a magyar katona 
meggondolások nélkül, a magyar 
lélek csodálatos magasain harco ta 
meg a tragédia hősét. Minek itt a 
pepeeselés, a kései okosság? Száz 
és százezer halottak erkölcsi nagy­
sága nyűgözi a kort, mely egy egész 
nemzedéket feszitett keresztre. Ki 
emlegetne ennyi monumentális szem­
léletében olcsó filiszterkedést ?

Ki rángatná a történelem hétköz­
napjai közé a csodát, melyet egy 
nemzet büszkesége gyújtott a világ 
elé ?

A miráculum a Kárpátok ormán 
s az Isonzó partjain a magyarság 
legvérzőbb és legünnepibb törté­
nelmi ténye Nemcsak ósi és hősi 
erények villódzása, egy nép benső 
gazdaságának kirobbant káprázata, 
de legmélyebb értelemben nagyszerű 
tanúság tétel is. Tanúság a magyar 
mellett, aki a jog, az igazság, egy 
európaibb Európa hitében a legdrá­
gább áldozat egyetemes nagyságáig 
magasztosult.

A magyar hősök glóriája itt izzik 
a legmélyebbről.

Ennek a ragyogásnak nincsenek 
éjszakái. Ráiveit a magyar égboltra 
s átsüti a kort, mely csillag nélkül 
támolyog egy újabb megváltás felé.

Mi, akiket partra vetett a halálos 
ár, szürkék és igénytelenek, roskadt 
és roskadozó kőszálai az emléke­
zésnek, mi láttuk és éltük a csodát.

Nem cyclopsok hordták a vállu­
kon. Nem héroszok lándzsáin villo­
gott. Húsból es vérből nőtt a misz­
tikuma. Könnyei voltak, sósak és 
nehezek. Sóhajai, melyeket a fény 
a mámor olthatalae szerelme bugy- 
gyantoll a szájra.

Minden kéz az életre karolt és 
minden láb az élet felé menetelt.

A nagy rengésben a léleknek is 
földszaga volt, Ölelte, hitte, markol­
ta a rögöt. Fekete gyöngyein a ten­
gersok csodát, amit elhintett rajtuk 
az Isten.

Hiába okádta kénkövét a füstös 
érctorok. Milliók és milliók lelke 
pacsirtáskodott a szépség, a kenyér 
és termékenység mezői felelt s a 
halál négy esztendős közeléből a 
hús, a vér, az élet himnuszával 
szárnyalt az ég felé.

A hősök sorsa itt sajog legfájdal­
masabban.

A Golgotán feljajdul a vérző 
örök ember, akit Isten gyújtott a 
csillagok alá, világosságnak és me 
legnek, s aki mintegy fellökött fák­
lya, elsistcrgett a nagyság és a bes 
tialitás száguldó talpain.

Óh ti mindannyian, akiket a hála 
és kegyelet gyűjtött e kő köré, — 
hiszitek-é, mondjátok é, mesének 
példának, Ígéret ek hirdetitek-e a 
katonát, akit száz és százezerszer 
lőttek ki a sorból, — da aki végül 
utoljára is felkel, hogy legendákba 
burkoltan az idők megszépített tá­

volában dobbanjon elétek ? . . .
Megjöttem 1 Itt vagyok I
Toprongyos katona ! Koppányok 

véréből végvári katona! Ezer éve 
katona !

Verekedtem és halódtam.
Gyásznak hivott az anyám! Ár­

vaság, szólított gyermekem. Névte­
len rótta a krónikás!

Az életem nem jegyezte senki. 
A halálom: hétszázezer halál. A 
glóriám : történelem !

Amit hoztam: embeti hit! Amit 
adtam : embernyi szenvedés ! Amit 
kaptam: maroknyi föld!

De nincs közöm a joghoz!
Én a lélek vagyok, akii nem te­

mettek el! A jajban a biztatás ! A 
sötétben a bizonyság! A feltáma­
dásban az igazság!

Jai ha nem mondtok ! Jaj, ha nem 
láttok ! Százszor jaj, ha nem hisztek 
engetnel !

Magyarok !
Az emlék áll. A kő amit a ma­

gasba hordtunk és az ünnep, ainely- 
lyel eléje borultunk, szürke megállói 
csupán az emlékezésnek.

Ó nem elég a kő, kevés az ün­
nep !

A felszökkent oszlop belső ma- 
• gasát a lélek emeli és r piti fölétek 

es nincsen más emlék, csak a lel­
kesbe épített!

Lelket hát a kőbe !
A grániltömb, mellyel a múllak 

j nagyságái, a nemzetek harcában a 
magyarság értékeit harsogod a jö- 

; vőbe, a grániltömb hallgat és nem 
í mozdul.

Te szólj — és szólni fog!
Te tégy — és tenni fog !
Lobogj — és égni fog!"
A belső tartalmában és külső for­

májában tökéletes, bölcsességgel, 
mélységekkel és költői meglátások* 

| kai teli fenséges lendületű nagy >e- 
: szed mélyen meghatotta a közönsé­

get. Dr. Borbiró Ferenc polgármes- 
i ler meghatottságában homlokon csó- 

koila Hódsághy Béla ünnepi szó­
nokot. (Folytatjuk.)

Klauber Vera 
esküdje.

Fényes külsőségek között 
folyt le Klauber Lajos bank­
igazgató leányának, Baja vá- 

I ros egyik legszebb leányának: 
Klauber Verának esküvője dr. 
Molnár István banktisztviselő­
vel vasárnap negyed 1 órakor 
az izraelita templomban.

Baja város egész társadalma 
i osztálykülönbség nélkül részt 

vett az esküvőn; a templom 
zsuffolásig megtelt ünneplő 
közönséggel.

Az a megkülönböztetett 
tisztelet és szeretet, mely 
Klauber Lajos népszerű szemé­
lyét városunkban övezi, egybe- 
gyüjtötte jóbarátait, hogy csa­
ládi örömében osztozzanak.

Dr. Péner Miklós főrabbi 
fényes beszédet tartott a há­
zasság magasztosságáról.

Az esküvő után a Nemzeti 
Szálloda nagytermében fogadta 
az ifjú pár a gratulánsok 
tömegét.

Tartós boldogságot kívánunk 
az ifjú párnak.

Fél tizenkettőkor 
este zárták a 

Déri-kertet.
Az Emlékmű leleplezése 

napján éjjel fél tizenkettőkor 
zárták a Déri-kertet. Az eny­
he szellő szelíden lobogtatta a 
zászlókat; néha-néha hallat- 

; szott csak egy-egy suhanó zaj: 
I a zászlók lobogása mint vala- 
, mi elhaló sóhajtás.

Tizenegy óra tájban láttunk 
ott egy idős embert, amint a 
szinte templomi áhitatos csend­
ben az emlékmű alatt levette 
kalapját és csendben imádko­
zott.

Talán ez a jelenet volt a 
legszebb az egész vasárnapi 
programban.

Meghűlésnél,
náthaláznál, mandolalobnál, torok­
gyulladásnál valamint idegfájdal 
máknál és szaggatásnál naponta 
fél pohár természetes 
„Ferenc József* keserüviz rendes 

I gyomor- és bélmüködést biztosit. 
; Egyetemi orvostanárok véleménye 
j szerint a Ferenc József viz hatása 
' gyors, kellemes és megbízható.

Izgalmas hajsza után 
a Várad! érsek-uton 
elfogtak egy rovott- 

multu bünőzőt.
Sthilli János cipészmester fel­
ismerte és rendérkézre Jut­

tatta Kis Ernőt
Kis Ernő órás, akinek több 

i rendbeli bűncselekmény miatt 
már többször volt összeütkö­
zése a büntető törvénykönyvéi, 
•— múlt év nyarán angolosan 
távozott Bajáról.

Szombaton este 8 órakor 
Schilli János, Katona-utca 10 
szám alatti lakó Váradi Érsek 

■ úti üzletéből hazafelé tartott 
és a Vancsik-féle korcsma 
előtt felismerte Kiss Ernőt; 
felszólította, hogy menjen vele 

| a rendőrségre, de Kiss futás­
nak eredt és visszakanyarodott 
a korcsma, elé ahol egy bicik- 

i lire pattant.
Petyerity vendéglőig el is 

jutott, ahol azonban ifj. Mattern 
bognár lelökte a kerékpárról 
és a vendéglőből kilépő csend­
őrőrmesterrel elfogták Kiss 
Ernőt.

A kihallgatások még folya­
matban vannak.

Az exprett hajójára­
tok beszüntetése 

a DGT.-nál.
Az Első Duna Göz.hajózási Tár- 

i sasig bajai állomása közli, hogy a 
Wien — Budapest—Russe—Giurgiu 
közötti express'na jójára toka t a Tár 
saság ti következőképpen szünteti 
meg:

Utolsó menet Giurgiu-hói Buda­
pestre október 18-án, Budapestről 
Wienbe október 22-én.

SZÍNHÁZ.
Kadétszereiem.

Sok kadét, sok leány, sok szere-
1 lem, sok humor, sok tánc, sok slá­

ger a színpadon, még több kacagás 
a nézőtéren ; mit kívánhatsz még 
egy operettől, oh közönség . . . ?

, Láthatod Bánky Baba bájos ala­
kítását, Vágó Máry tündéri láncait, 
Galetta elegáns főhercegét, Burányi 
Albint a fiatal szerelmes szerepében 
— könnyed kicsordulhat F. Harcos 
Irén és ikertestvére : Szász Istvánba 
(kadett-testvérpárt alakítanak), Ács 
Rózsi, Keleti, Károlyi, Danis, a kis 
-zerepben is feltűnően kiváló Kés- 
márky arany-humorán a hahotától.

De egy kis kívánságnak is hangot 
adunk: Szenczy Máriát már régóta 
nem láttuk, kulturált énektudásához, 
gyönyörűen csengőhangjához és ki­
tűnő alakitó művészetéhez méltó 
nagy szerepben. Pedig városunk 
művészit szerelő közönsége már 
látni kívánja.

Gál Zoltán nagyon fiatal volt az 
ezredes szerepében. Nincs az a me­
rész fantáziájú kis kadell, aki álmai­
ban ily fiatalon magát ezredesi 
rangban meri elképzelni.

A máskülönben kitűnő rendezés 
Galetta, a zenekar játéka pedig 
Pados művészétét dicséri. (wf)

Kadétsserelem — me este. A? 
évad operettrevüszenzációja a Ka- 
détszerelera falrengető sikerétől volt 
mámoros kél estén át a színház, 
közönsége. A zsúfolt nézőtér tom- 
ooló lelkes tapsai azt bizonyítják, 
hogy a Kadétszerelem, a tavasz, és 
szerelem gyönyörűséges revüje meg 
találta az utat a közönség szivéhez.

Méltóságéi asszony trafikja -- 
filléres helyárakkal kedden délután

. 5 órakor kerül színre.
Kék lámpás — délutáni helyá- 

rekkal kedden este kerül színre.

i — Kivégezték a timeggyllkos
Servlattlt. A négyszeres asszony 
gyilkos Cesara Sorviattit, akit a 
négy gyilkosságon kívül számos 
asszonynak, leánynak kifosztása 
terhel, tegnap Sarzanában kivégez- 

\ lék. A csendőrlaktanya előtt cöuek- 
hez kötözték, s huszonnégy főből 
álló csendőrcsapat sorttízzel oltotta 
ki életét. Minthogy az utasítás úgy 

' szólt, hogy a fejére kell célozni, a 
golyók szinte leszakították és szita- 

i vá lőtték a gyilkos koponyáját.
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HÍREK.
— Dr. Valkó Lajos vasárnap 

délután, Dr. Schober Béla hét* 
főn reggel utaztak el Bajáréi. 
Dr Valkó Lajos ny. külügyminisz­
ter, aki vasárnap délelölt fogadást 
tartott az ünnepély megkezdéséig, a 
vasárnapi ebéd után autóján Buda­
pestre távozott. — Dr. Schober 
Béla Baja Főrendié az egész vasár­
napot Baján töltötte s csak hétfőn 
reggel utazott el Budapestre.

— Dr. Gaschy Ferenc vármegyei 
h. tiszti főorvos, belgyógyász laká­
sát, rendelőjét I. Mátyás király-tér
13. szám (Dr. Monostori féle ház) 
alá helyezte át.

— Ha fáj a faj® és szédül, ha 
teltségel, bélizgalmat, gyomorégést, 
mellszorulást vagy szívdobogást érez, 
igyék minél előbb valódi 
„Ferenc Jéxsef'* keseriivizet.

— Hamis bélyegzigyár a fog* 
házban. NagyszebenbÖl jelentik, — 
hogy az ottani fegyházban a gyil­
kosságért életfogytiglanra ítélt Balci 
Vassilij hamis bélyegzőgyárat ren­
dezett be és ennek segítségével vál­
lalkozott arra, hogy abba a fogház­
ba helyeztet át egyes foglyokat, — 
ahova inkább kívánkoznak. A fog 
ház műhelyében ugyanis a legkü­
lönbözőbb romániai fegyintézetek 
hivatalos pecsétjeit hamisította és 
ezek felhasználásával hivatalos ügy­
iratokat készített, amelyek felhívják 
például a nagyen^edi fegyház igaz­
gatóságát, hogy a megkeresésben 
megnevezett rabokat küldje el ide, 
vagy oda. Az igy elkészitelt hiva­
talos iratokat a szabaduló fegyencek 
csempészték ki a fogházhói és ad­
ták fel postára. Évekig folyt ilyen 
alapon az üzérkedés, mig most egy 
véletlen folytán észre nem vették.

— Magjeient a Milliók Könyve. 
Két nő életének regényét írja meg 
finoman, érdekesen Balagdon, a 
kitűnő angol iró, akinek évtizedek 
óla előkelő helyei biztosit mesélő 
készsége és jellemző ereje a sziget­
ország irodalmában. Edith és Mari­
enne sorsát megkönnyezi, megmoso­
lyogja az olvasó, akit a sok törté­
nés hamarosan magával ragad en­
nél a regénynél. Megjelent a Mil­
liók Könyve legújabb száma, ára 
20 fillér, kapható mindenütt. Min­
den számhoz keresztrejtvény értékes 
dijakkal, amelyekre mindenki egy­
forma eséllyel pályázhat, aki beküldi 
rejlvénymcgfejtését a Milliók Könyve 
szerkesztőségébe. Előfizetési dija, 
negyedévrz 13 regény 2 40 pengő.

Ha betegség gyötri, arra 
legyen gondja,

„lgmándi“*val emésztését min* 
dig rendben tartsa

KERESEK
3 szobás lakást 
wovembsF t-ére 

Ajánlatokat kérem a kiadóba.

SPORT.
Csak agy gólt kapott a Turul, 

mágls kikapott 2;1-re.

Félidő 1:0 a Turul javára.
Nagyjelentőségű mérkőzést ját 

szollak le tegnap Halason. Az él­
csapatok játéka végig nagyiramu és 
élvezetes volt, de Hainess lehetetlen 
birákodása nagy visszatelsészt vál­
tott ki a szépszámú közönségtől.

Napsugaras időben a KAC kezd, 
mégis a Turul támad, és 20 percen 
keresztül szívósan ostromol, de a 
szép támadásokat a csatársor nem 
tudja kellő eréllyel befejezni A Kac 
később feljavul, Hoffmann hatalmas 
lövését Halmos a Turul kapusa 
szépen védi, majd az. 5 ősön Sónké 
lábáról ment. A Turul a sok befe 
jezellen támadást megunva, végül is 
Kovács kitör és három lépésről a 
hálóba vágja a labdát. 1:0. Hoffmann 
sportszerűtlenül Bálint arcába vágja 
a labdát, mire a biró kiállítja.

Hatalmas irammal kezdődik a 
máso ik félidő. A Kac erősít, de 
a Turul védelem szilárdan állja a 
sarat a 8 percig, mikor is Holló 
elmegy a védők melleit, gyönyörű 
beadását a tisztán álló Sonkó a 
hálóba fejeli. Védelmi hiba volt. A 
fanatikus közönség hangos hajrával 
buzdítja kedvenceit. A közönség 
üdvrivalgása Hainess bíróra is hat, 
Ítéletei mindinkább sújtják a Turult. 
A 18. percben Csincsák lövése a 
a kapufáról visszapattan, a labda 
Sonkó fejéről a kapu felé gurul, 
Halmos rávetesse! fogja félmóterrel 
a gólvonalon kívül, Hainess félpá­
lyáról hosszú habozás után, mégis 
gólnak minősíti. 2:1. A 34. perc 
ben Kristóf az ötösön kézzel üti el 
a labdái a Turul csatárok elől, de 
Hainess ennél nagyobb hibákat 
sem vesz észre. A Turul támadó­
sorát a Ka« védői csak durvasá­
gokkal tudják visszatartani. A ki­
egyenlítő gól a 1 vegében lóg mikor 
a biró sipja a meccs végét jelzi.

— GyengÉíketíés idején, külö­
nösen ha a rosszullétet szorulás 
fokozza, természetes „Ferenc JóSzef** 
keserüviz fájdalommentes székiirü- 
lést és kielégítő emésztést hoz létre.

lesz a 
nagy Vatikáni fűm.

Már jelentettük, hogy a Szent év 
alkalmából a Pápa támogatásával 
film készült Öszentségéről és a 
Valikánvárosról, amely káprázatos 
felvételekben tárja elénk a Vatikán 
világhírű nevezetességeit, és több 
fényes egyházi ünnepséget, amelyet 
a Szentatya celebrál

A film iránt az egész világon 
óriási érdeklődés nyilvánult meg, és 
annak előadási jogát még Szovjet- 
oroszország is megszerezte, páratlan 
értékes és ritka felvételei miatt.

Ez az első film, amelyen Krisz­
tus földi helytartója megjelenik a 
vásznon és őszentsége különös en­
gedélyével feltárja szemünk elölt a 
Vatikán elzárt részeit, ahova még a 
zarándokok sem léphetnek be.

Magyarországon a film Serédi 
Jusztinián dr. bíboros hercegprímás 
ur magasztos bevezető beszédével 
kerül b emutatásra.

E gyönyörű filmet a Bajai zarán­
dokokról készült felvétellel együtt 
szerdán és csütörtökön mutatja be 
az Uránia. 

A bajai kir járaabiróaág mint telekkönyvi 
hatóság.

9673(1933. tkv. saám.

Árverési hirdetmény-kivonat
Bajavidéki Közgazdasági Bank Rt. végre- 

hajtatónak ifi. K'ráiy Istvánné sz Barna 
Erzsébet és Barna Istvánná sz. Sümegi 
Erzsébet végrehajtást szenvedők ellen indí­
tott végrehajtási ügyében a telekkönyvi 
hatóság végrehajtási árverési 3200 P tőke­
követelés és járulékai valamint az 1752 
számú betétre a csatlakozódnak kinion- j 
dott Mohácsi Takarékpénztár Rt.-nak 450 
P tőkekövetelés és járulékai behajtása vé­
gett, a bajai kir. járásbíróság területén levő 
Nagybaracska községben fekvő s a nagy­
baracskai 755. sz. betétben A. 1. 1 — 3, 
6—10 sorsz.. 1011. 1015, 1629, 3064,
3259, 3982. 3983, 3984. hrszám 105 négy- i 
szögöl ház és udvar, 80 négyszögöl kert, 
1 hold 3S6 négyszögöl szántó. 0(U) négy- • 
szögül szántó, 188 négyszögöl szülő ; 11»4 : 
négyszögöl szántó. 243 négyszögöl szőlő, 
219 négyszögöl szőlő, 2.87 pengő kikiáltási I 
árban, --a nagybaracskai 1752 számú 
betétben A I. 4.. 6- 7. sorsz., 2407, 2197)2, 
2406'2 hrsz. 1042 négyszögöl szántó. 1007 
négyszögöl szántó, 466 négyszögöl szántó I 
Bajavídéki Közgazdasági Bank Rt-gal szem- |

URÁNIA
Október 18*án és 
szerdán és

Milliók láttáid Milliók várják!
Őszentsége XI. Pius pápa és 
a Vatikán nagyszerű filmjét:

Szentaütéhoz
melyen Krisztus földi helytartója elő­
ször jelenik meg filmen a világ előtt 
hogy a Szentév alkalmából, a legsze­
gényebb hivök is láthassák Öt, és egy 
római zarándok úttal is felérő, ma­
gasztos élményben részesüljenek.

A Ilim előtt Őeminenciája SERÉDI HSSZTi Ml ÁH DR. 
hercegprímás mond hangos prológust a Szentévröl.

E fűm keretébán mutatjuk be a Baja és 
vidéki zaráiidetókréí készült felvételt!

Csodaszép felvételek az örök 
Városról és a Vatikánról!!

ben 657 pvngő 50 fillér kikiáltási árban,
— míg a Mohácsi Takarékpénztár Rt-ga! 
szemben a fedezeti vételár 1600 pengő,
— un betétben A. II. 2. sorszám 3u65|2. 
hrszám 900 négyszögöl szántó Bajavidéki 
Közgazdasági Bank Rt-gal szemben 309 P 
50 fiit, kikiáltási árban, — mig a Mohácsi 
Takarékpénztár Rt gal szemben a fedezeti 
vételár 1000 pengő, — u o betétben A- 
Hl. 1 3-5 sorszám 1647 2, 3642 1. 3643(1, 
3644(3 hrszám 663 négyszögöl szántó, 298 
négyszögöl szántó, 265 négyszögöl szőlő, 
508 négyszögöl szántónak a Bajavidéki 
Közgazdasági Bank Rt-gal szemben 600 
pengő kikiáltási ár, — nvg a Mohácsi 
’lakarékpénztár Rt-gal szemben a fedezeti 
vételár 1000 pengi elrendelte.

Az árverést 1933 évi november hó 6. 
| napján d u 3 órakor Nagybaracska köz- 
i ségházánál fogiák megtartani.
I Az árverés alá kerülő ingatlan a kikiál­

tási ár felénél, kétharmadánál illetve a
i esatlakozoltakkal szemben a fedezeti vétel- 
; árnál alacsonyabb áron nem adható el,

Az árverelni szándékozók kötelesek bá- 
i natpénziii a kikiáltási ar 10 százalékát 
, készpénzben, vagy az 1881 : LX. t. c. 42 

§-ában meghatározott árfolyammal számí­
tott óvadékképes értékpapirosban a kikiíl- 

' döttnél letenni, hogy a bánatpénznek elö- 
leges bírói letétbe helyezéséről kiállított 
letéti elismervényt a kiküldöttnek átadni 
és az árverési feltételeket aláírni (1881 : LX. 
I. c. 147, 150,170. §S ; 1908 : LX. t. c. 21 §.)

Az aki az ingatlanért a kikiáltási árnál 
magasabb ígéretet leit, ha többet ígérni 
senki sem akar, köteles nyomban a kiki­
áltási ár százaléka szerint megállapított 
bánatpénzt az általa ígért ár ugyanannyi 
százalékáig kiegészíteni (1908 : XL1. 25. §.)

Baja, 1933. évi június hó 16-ik napján.

Pagonyi s. k. 
kir. járásbiró.

A kiadmány hiteléül:
HaHósy Magda 

kiadó

Laptulajdonos:
Dr.KKEZY IÉHBL
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Zongora
és cimbalomhangolást 
javítást olcsón, lelkiis­
meretesen elvállalok.

Hágván Jenő, Központi

magyar
száimazású zenetanár, ki 28 
évet töltött Amerikában, ha­
zatért s i’- . -'. Iv g<‘dűórákat 
azonkívül nemet- és angol­
órát ad iulánvos árban. — 
\;n< rendszer szerint,
garantált sikerrel.

CÍM a KIADÓBAN.

snsmnsnvai

Haorgo^t.zonsiorát, 
harmémufflot 

javíttatni, hangoltatni óhajt, 
forduljon bizalommal, annak 
elismert szakemb eréhez Tölti 
Ferant Budapesti-nt 18. szám.

Éjjeli 
szolgálatot tart 

reggel fél 8 óráig és 
vasárnap d. u. nyitva 

ektfiber IS <81 oht. 23-lg 

Or. MAKRAY LftSZLÖ
GYARMATI EMII.
gyógyszertára

HIRDETÉSEDET FELVESZ

A HYSMÖP. VÁLLALAT.

Saját gyártmányú. fa és vatkeretü 

acélsodrony- 
ágybetét 

fcltiinh ölesén beszerezheti 

IITRY-nál
Erzsébet kir.-né ut 38. telefon 280.

APRÍTOTT 
akácfa

100 kg. 3'20 P.
Hazai darabos szén 100 

kilogramm 3’60 P 
Tatei toíÉsszén 5'60 P.

Pécsi tejásséss 106 kilog­
ramm 5'83 Pengő.

príma gázgyári és porosz dió- 
koksz raktárról azonnal szállítja 
„BAJA-BÁCSKA“ 
építkezési és tüzelőanyag kereskedés. 
Mátyás király-tér 10. sz. Telefon- 
szá in 35ö. :—: Áraink házhoz 

szállítva értendők.

„Kalor“
a kályhák királya 

előnyösen beszerezhető 

UTRY*nál 
BAJJI, Erzsébet hí- 
ráiyné-ut 38. szám.

Telefonszám : 280.

Üzlet áthelyezés!
Értesítem a n. é. közönséget, hogy 

úri szabó műhelyemet
Erzsébet királyné-utca 6. szám alól
Árpád-utca 8. szám alá (Sugovica- 
part) helyeztem át. — Kérem a n. 
é. közönséget, hogy nb. megrende­
léseikkel támogatni szíveskedjenek.

MÁTÉ LAJOS úriizabó Arpád-u 8.

Bakanek «■ Goldberger
könyvnyomdája &
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modem kivitelben készülnek.

Baja, FeresKiek-tere 2, szám. 00 
ffi. 
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